C Â M A R A   D O S     D E P U T A D O S

 1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Da Sra. Jô Moraes)

Solicita informações ao Ministério

da Defesa, sobre indenização a ser

concedida aos pesquisadores, após o

incêndio na Estação Antártica

Comandante Ferraz.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos

arts. 24, inciso V e § 2º e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a

Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro da Defesa, o

pedido de informações adicionais sobre a indenização a ser

concedida aos pesquisadores presentes durante o trágico incidente

ocorrido em 25 de fevereiro de 2012 na Estação Antártica

Comandante Ferraz, conforme veiculado na imprensa logo após o

incêndio.

Cabe ainda ressaltar que as informações divulgadas na

imprensa, conforme links abaixo, não foram contestadas pelos órgãos

envolvidos e nem sequer os pesquisadores foram consultados em

relação às perdas que tiveram. De fato, a divulgação de tais

informações serviu para que os pesquisadores se sentissem

confiantes em seus representantes junto aos órgãos responsáveis e

aguardassem uma resposta ou contato por parte dos mesmos.

                       C Â M A R A   D O S     D E P U T A D O S

 2

Links para as matérias divulgadas:
http://www.estadao.com.br/noticias/vidae,pesquisadores-serao-indenizados-diz-enviado-da-

marinha,841215,0.htm
http://www1.folha.uol.com.br/poder/1054199-mortos-na-antartida-serao-herois-nacionais-e-

familias-receberao-indenizacao.shtml

Diante do exposto, Senhor Presidente, a presente Indicação
justifica-se plenamente nos termos propostos, o que sugerimos a
Vossa Excelência, por importante e urgente.

Sala das Sessões, em        de                     de 2012.

Deputada Jô Moraes
PCdoB - MG

http://www.estadao.com.br/noticias/vidae%2cpesquisadores-serao-indenizados-diz-enviado-da-marinha%2c841215%2c0.htm
http://www.estadao.com.br/noticias/vidae%2cpesquisadores-serao-indenizados-diz-enviado-da-marinha%2c841215%2c0.htm
http://www1.folha.uol.com.br/poder/1054199-mortos-na-antartida-serao-herois-nacionais-e-familias-receberao-indenizacao.shtml
http://www1.folha.uol.com.br/poder/1054199-mortos-na-antartida-serao-herois-nacionais-e-familias-receberao-indenizacao.shtml